
№44 
    21октября 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.10.2024  № 973 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

18.07.2024 г. № 633 «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого 

топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, а также членам их семей, проживающим на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей участников 

специальной военной операции», а также дополнительных мер социальной поддержки граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации и членов их семей 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, 

участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, а также членам их семей, проживающим на территории Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 18.07.2024 г. № 633 «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в натуральном виде путем 

предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, а также членам их семей, проживающим на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения: 

пункт 7. Порядка изложить в следующей редакции:  
«7. Социальная помощь оказывается в течение 90 рабочих дней с момента заключения договора с организацией (учреждением), 

оказывающей услуги по заготовке и поставке твердого топлива заявителям.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                     Д. И. Головин 

 
Консультационный пункт для потребителей 

филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашии в г. Шумерля» 

просит разместить информацию следующего содержания 

 

Право потребителя на возмещение убытков  

 Потребителя закон наделяет правом требовать полной компенсации убытков, которые возникли в связи с нарушением сроков 

исполнения и условий договора с потребителем. 
Определение убытков предусмотрена статьёй 15 ГК РФ. Ими признаются расходы потребителя, который он понес, восстанавливая 

свои нарушенные права, а также доходы, которые он недополучил в результате нарушения исполнителем условий договора (упущенная 

выгода). 
Убытки возмещаются сверх неустойки, предусмотренной договором или законом. Доказательством их возникновения может 

считаться, к примеру, смета расходов на устранение недостатков, документы, подтверждающие оплату юридических услуг, в случае если 

потребитель обращаться за помощью к юристу в процессе защиты своих нарушенных прав. 
Определяя убытки, вызванные возвратом товара не соответствующего качества, потребитель имеет право потребовать выплатить ему 

разницу между договорной ценой стоимость аналогичного товара. 

Неустойка, убытки и другие расходы потребителя (оплата услуг адвоката, почтовые расходы, проведение экспертиз) увеличивают 
цену иска. 

Факт уплаты неустойки и возмещения убытков не освободят исполнителя договора от необходимости исполнить свои обязательства 

перед потребителем. 
В соответствии со статьёй 43 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей»  за нарушение прав 

потребителей, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, продавец (исполнитель, 

изготовитель, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет административную, 
уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

            Консультационный пункт для потребителей филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

https://internet.garant.ru/#/multilink/10106035/paragraph/1098/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/10106035/paragraph/1098/number/1
https://internet.garant.ru/#/multilink/10106035/paragraph/1098/number/2


 
 

                        в Чувашской Республике – Чувашии в г. Шумерля»  

 

 

 

                       Консультационный пункт для потребителей Филиала ФБУЗ «Центр гигиены  

                        и  эпидемиологии  в  Чувашской Республике  – Чувашии  в  г. Шумерля» 

просит разместить информацию следующего содержания: 
 

 

С 1 октября - новые Правила ОСАГО 

С 1 октября 2024 действуют новые «Правила обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств». В частности, учтен ряд изменений законодательства, в том числе завершение 1 октября интеграции автоматизированной 

информационной системы ОСАГО, в которой содержатся сведения, касающиеся заключения и исполнения договоров ОСАГО, в единую АИС 
страхования. Переработана структура Правил ОСАГО.  

Некоторые изменения коснулись и содержания Правил.  
Например, уточняются отдельные основания досрочного прекращения договора ОСАГО, связанные с гибелью транспортного 

средства и увеличением страхового риска. Из формы страхового полиса исключено поле с подписью страхователя, а форма извещения о ДТП 

дополнена местом для нанесения QR-кода, который позволяет перейти на страницу загрузки мобильного приложения "Госуслуги Авто" с 
описанием условий и порядка оформления европротокола.  

     Консультационный   пункт  для  потребителей  Филиала ФБУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии                                                        

в Чувашской Республике – Чувашии в г. Шумерля» 

 
 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            
                 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 
 


